
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1273 -  07 de Junho de 2023 - XV

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DECRETO Nº 4.713, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

DECRETO Nº 4.714, DE 06 DE JUNHO DE 2023. DECRETO Nº 4.715, DE 06 DE JUNHO DE 2023.



2  Edição 1273                                      07 de Junho de 2023 - XV

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA
 

   
 
 
PORTARIA Nº 035/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu , no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997 .  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via no cen tro da Cidade de 
Cachoeiras de Macacu em razão de feriado de “CORPUS CHRISTI”   . 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Interdição da via em razão  do feriado de “CORPUS CHRISTI” no dia 
08 de Junho de 2023, onde ocorrerá o fechamento da seguinte forma:  
 

� Rua Osvaldo Aranha  – Estará proibida a circulação e estacionamento 
de veículos entre a RJ 116 e a Av. Gov. Roberto Silveira  a partir das 
05:00 hs. Após desmontagem dos equipamentos, o trânsito voltará ao 
normal; 
 

� Av. Lord Badem Powel  – Estará proibida a circulação e estacionamento 
de veículo em toda a sua extensão  a partir das 05:00 hs.  Ao término do 
evento e desmontagem dos equipamentos, o trânsito voltará ao normal; 
 

� Rua Edith Miranda  - funcionará em sentido duplo de circulação a partir 
das 05:00 hs. Ao término do evento e desmont agem dos equipamentos, 
o trânsito voltará ao normal;                 

 

� Rua Governador Roberto Silveira  - funcionará em sentido duplo de 
circulação a partir das 05:00 hs, no trecho compreendido da esquina da 
Rua Getúlio Vargas até esquina da Rua Osvaldo Aranh a. Ao término e 
desmontagem dos equipamentos, o trânsito voltará ao normal;  

 
Art. 2º - Os Transportes Coletivos e Alternativos de passageiros farão as suas 
atividades de embarque e desembarque  no local de costume e estão 
autorizados a realizar o trajeto p ela Rua Manoel Delfim Sarmento quando em 
sentido ao Rio de Janeiro, ao término do evento volta o trajeto normal;  

 

Regulamenta Interdiçã o, de Via do 
Município no dia 08 de Junho de 2023 
e dá outras providências.  

 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Secretário, 05 de Junho de 2023. 

 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

1  
 
PORTARIA Nº 036/2023 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º inciso 
II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Japuiba em razão do 
feriado de “CORPUS CHRISTI. 

 
                                                                                                               RESOLVE: 

 
Art.1º - Fica interditada a Av. Floriano Peixoto (próximo a Paróquia de Sant'Anna)  e o 
Largo da Matriz,  em Japuiba na data de 08 de Junho de 2023, a partir das 05:00 hs. Ao 
término do evento volta o Trânsito normal. 
 

Art.2º - Funcionará em sentido duplo de circulação a Rua Coronel Bastos, em Japuiba 
na data de 08 de Junho de 2023, a partir das 05:00 hs. Ao término do evento volta o 
Trânsito normal. 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu RJ, 06 de Junho de 2023 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PORTARIA Nº 036

O



3  Edição 1273                                      07 de Junho de 2023 - XV

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA FAZENDAATOS DA FAZENDA

O



4  Edição 1273                                      07 de Junho de 2023 - XV



5  Edição 1273                                      07 de Junho de 2023 - XV

SECRETARIA DATA DA ADMISSÃO DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SAUDE 14/09/2021 01/06/2023 MARISE CLÁUDIA MUNIZ DE ALMEIDA MÉDICO

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÕO DE DESISTENTE 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÕO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 05 de Junho de 2023

Magda Rocha Tiburcio

 
 

Portaria n° 0209/2023                                                    De 07 de junho de 
2023.        
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU , no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vaga para cargo na área da Guarda 
Civil Municipal. 
 

RESOLVE:  
 

 1 – Convocar o candidato Marcos Alexandre do Couto, de acordo com a Determinação do 
Processo Judicial 0003442-40-2017.8.1.0012, a comparecer para realização do Teste de 
Aptidão Física- TAF no dia 27/06/2023 às 08h00min no ESTÁDIO MUNICIPAL IZALTINO 
CARNEIRO RIBEIRO, situado à ESTRADA DONA LEOPOLDINA, Nº 693, PARQUE VENEZA – 
Cachoeiras de Macacu/RJ, apresentando o solicitado abaixo: 
 

1- Apresentar-se com roupa apropriada (calção, tênis e camiseta); 

2- Atestado médico original, em papel timbrado conforme anexo I, devendo ainda, 

conter o carimbo com o CRM do signatário e ser expedido com data 

obrigatoriamente de até 30(trinta) dias anteriores ao Teste de Aptidão Física; 

3- O atestado deverá ser entregue no momento da identificação do candidato para o 

início do TAF; 

4- O candidato que deixar de apresentar o atestado médico será impedido de realizar 

as Provas, sendo, consequentemente, eliminado do Concurso Público;  

5- O exame de Capacidade Física consistirá nos seguintes testes: 

 

Ĝİ ĖĨ Ė Ĭ  GÎ  İ ĜĬ İ Ĝ GĜ Ė Ĩ İ HG�Î  Ğ�Ĭ HFĖ  Ì Ė Ĭ FĮ I HÍ Î  

Ĭ ĖI İ Î  GĜ HÌ Ĩ Į I Ĭ �Î  ĢÎ Ī HĶÎ Í İ ĖI  ĈÆÐĆÖ  

ĞI ĜĴ �Î  GĜ FÎ İ Î ĲĜI Î  Ĭ Î ĘĪ Ĝ Î  Ĭ Î I Î   ČĆ Ī ĜĨ Ĝİ HT� ĜĬ  

ĞI ĜĴ �Î  ĖĘGÎ Ì HÍ ĖI   ĊĆ Ī ĜĨ Ĝİ HT� ĜĬ  

FÎ Ī Ī HGĖ  ĈČ Ì HÍ Į İ Î Ĭ  ĂČBÇĆĆÖ ) 

 
 

6- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 

 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal  

CONVOCAÇÃO - GUARDA CIVIL MUNICIPAL



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 567 -  07 de Junho de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1273

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 004/2023 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2022 
 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                  X 
   
                        MAURO ANTÔNIO SOUSA TAVEIRA 

 
 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 003/2022 referente a locação de 
imóvel não residencial. 
 
PERÍODO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR GLOBAL: 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensalmente, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 0672/2022. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 31 de maio de 2023. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

      

 
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 005/2023 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2021 
 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                  X 
   
                     IPM CONSTRUÇÃO CIVIL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 

 
 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 005/2021, referente a serviço de 
conservação do sistema de drenagem e hidrossanitários. 
 
PERÍODO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR GLOBAL: 352.401,60 (Trezentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e 
um reais e sessenta centavos). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensalmente, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 0870/2021. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 06 de junho de 2023. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

     

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 006/2023 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2019 

 
 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                  X 
   
                     BPD SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 

 
 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 001/2019, referente a serviço de 
impressão mensal de dados variáveis. 
 
PERÍODO: 12 (doze) meses. 
 
VALOR GLOBAL: 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensalmente, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores – processo administrativo nº 0788/2019. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 06 de junho de 2023. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

